
Servicios
Personales

Otros de
CorrienteS u m a Subsidios

Inversión
FísicaS u m a

RAMO: Economía 1

( pesos )

de   10

G a s t o

T o t a l

G a s t o   d e   I n v e r s i ó nG a s t o    C o r r i e n t e

Gasto de
Operación Subsidios

Otros de
Inversión

 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2019

ENERO DE 2019

Página:

PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (RESUMEN)

Programa Presupuestario

Por Tipo
Por Grupo

Por Modalidad
Programa

Pensiones 
y

Jubilaciones

2

S

U

E

B

P

F

G

Sujetos a Reglas de Operación

Otros Subsidios

Prestación de Servicios Públicos

Provisión de Bienes Públicos

Planeación, seguimiento y evaluación de políticas públicas

Promoción y fomento

Regulación y supervisión

 1,414,010,206

 3,197,678,021

 1,012,640,759

 280,824,306

 1,320,475,554

 678,392,848

 681,032,065

 89,559,738

 

 1,012,640,759

 280,824,306

 1,320,475,554

 678,392,848

 681,032,065

 56,858,299

 

 812,164,382

 239,090,432

 649,133,873

 238,563,771

 375,997,485

 

 

 195,299,316

 41,733,874

 570,430,719

 384,813,626

 286,973,121

 32,701,439

 

 

 

 

 

 

 

 

 5,177,061

 

 100,910,962

 55,015,451

 18,061,459

 1,324,450,468

 3,197,678,021

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1,324,450,468

 3,197,678,021

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y
Municipios

Desempeño de las Funciones

 4,611,688,227

 3,973,365,532

 89,559,738

 3,973,365,532

 56,858,299

 2,314,949,943

 

 1,479,250,656

 32,701,439

 

 

 179,164,933

 4,522,128,489

 

 

 

 4,522,128,489

 

 

 

Programas Federales  9,055,979,367  4,533,850,878  2,774,306,567  1,543,247,294  32,701,439  183,595,578  4,522,128,489   4,522,128,489  

Total Gasto Programable  9,055,979,367  4,533,850,878  2,774,306,567  1,543,247,294  32,701,439  183,595,578  4,522,128,489   4,522,128,489  

020

021

151

220

004

006

005

006

007

009

002

002

006

007

008

009

010

003

Fondo Nacional Emprendedor

Programa Nacional de Financiamiento al Microempresario
(PRONAFIM)
Programa para el Desarrollo de la Industria de Software
(PROSOFT) y la Innovación
Programa para la Productividad y Competitividad Industrial

Proyectos estratégicos para la atracción de inversión
extranjera
Programa de Microcréditos para el Bienestar

Protección de los derechos de los consumidores
y Sistema Nacional de Protección al Consumidor
Desarrollo tecnológico y prestación de servicios
metrológicos para la competitividad 
Producción de información geológica del territorio nacional

Atención de trámites y promoción de los programas de la
Secretaría en las entidades federativas

Generación y difusión de información para el consumidor 

Negociación, administración y defensa de Tratados y
Acuerdos Internacionales de comercio e inversión
Planeación, elaboración y seguimiento de las políticas y
programas de la dependencia
Diseño e instrumentación de acciones en materia de
competitividad, competencia y política regulatoria
Instrumentación de políticas de fomento para los
emprendedores y las micro, pequeñas y medianas
empresas
Promoción del desarrollo, competitividad e innovación de
los sectores industrial, comercial y de servicios
Fortalecimiento de la competitividad y transparencia del
marco regulatorio que aplica a los particulares

Promoción del comercio exterior y atracción de inversión
extranjera directa

 659,411,664

 156,747,435

 350,615,671

 247,235,436

 164,444,079

 3,033,233,942

 344,825,776

 156,941,756

 193,887,768

 316,985,459

 280,824,306

 470,403,907

 209,369,601

 95,484,765

 147,944,336

 339,707,352

 57,565,593

 678,392,848

 68,200,576

 6,747,435

 9,277,735

 5,333,992

 

 

 344,825,776

 156,941,756

 193,887,768

 316,985,459

 280,824,306

 470,403,907

 209,369,601

 95,484,765

 147,944,336

 339,707,352

 57,565,593

 678,392,848

 38,727,246

 6,747,435

 9,277,735

 2,105,883

 

 

 292,067,327

 98,131,834

 188,045,127

 233,920,094

 239,090,432

 183,718,171

 104,373,285

 31,645,837

 86,188,087

 199,250,754

 43,957,739

 238,563,771

 

 

 

 

 

 

 47,581,388

 58,809,922

 5,842,641

 83,065,365

 41,733,874

 230,070,000

 104,996,316

 45,500,825

 36,029,301

 140,226,423

 13,607,854

 384,813,626

 29,473,330

 

 

 3,228,109

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 5,177,061

 

 

 

 

 56,615,736

 

 18,338,103

 25,726,948

 230,175

 

 55,015,451

 591,211,088

 150,000,000

 341,337,936

 241,901,444

 164,444,079

 3,033,233,942

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 591,211,088

 150,000,000

 341,337,936

 241,901,444

 164,444,079

 3,033,233,942

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Servicios
Personales

Otros de
CorrienteS u m a Subsidios

Inversión
FísicaS u m a

RAMO: Economía 2

( pesos )

de  2 10

G a s t o

T o t a l

G a s t o   d e   I n v e r s i ó nG a s t o    C o r r i e n t e

Gasto de
Operación Subsidios

Otros de
Inversión

 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2019

ENERO DE 2019

Página:

PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (RESUMEN)

Programa Presupuestario

Por Tipo
Por Grupo

Por Modalidad
Programa

Pensiones 
y

Jubilaciones

M

O

Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la eficiencia
institucional

Apoyo a la función pública y al mejoramiento de la gestión

 405,251,240

 65,674,368

 405,251,240

 65,674,368

 349,342,836

 53,155,489

 51,477,759

 12,518,879

 

 

 4,430,645

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Administrativos y de Apoyo  470,925,608  470,925,608  402,498,325  63,996,638   4,430,645     

001

003

007

001

001

Aplicación y modernización del marco regulatorio y
operativo en materia mercantil, de normalización e inversión
extranjera
Vigilancia del cumplimiento de la normatividad y
fortalecimiento de la certeza jurídica entre proveedores y
consumidores
Regulación, modernización y promoción de la actividad
minera

Actividades de apoyo administrativo

Actividades de apoyo a la función pública y buen gobierno

 196,342,812

 309,961,201

 174,728,052

 405,251,240

 65,674,368

 196,342,812

 309,961,201

 174,728,052

 405,251,240

 65,674,368

 57,717,744

 280,657,396

 37,622,345

 349,342,836

 53,155,489

 125,196,262

 29,303,805

 132,473,054

 51,477,759

 12,518,879

 

 

 

 

 

 13,428,806

 

 4,632,653

 4,430,645

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


