PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2019 PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (RESUMEN)

(pesos) ENERO DE 2019

RAMO: 10 Economía Página: 1 de 2

Programa Presupuestario	Gasto	Gasto Corriente					Pensiones y	Gasto de Inversión				
Por Tipo Por Grupo Por Modalidad Programa	Total	Suma	Servicios Personales	Gasto de Operación	Subsidios	Otros de Corriente	Jubilaciones	Suma	Inversión Física	Subsidios	Otros de Inversión	
Total Gasto Programable	9,055,979,367	4,533,850,878	2,774,306,567	1,543,247,294	32,701,439	183,595,578		4,522,128,489		4,522,128,489		
Programas Federales	9,055,979,367	4,533,850,878	2,774,306,567	1,543,247,294	32,701,439	183,595,578		4,522,128,489		4,522,128,489		
Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios	4,611,688,227	89,559,738	56,858,299		32,701,439			4,522,128,489		4,522,128,489		
S Sujetos a Reglas de Operación	1,414,010,206	89,559,738	56,858,299		32,701,439			1,324,450,468		1,324,450,468		
O20 Fondo Nacional Emprendedor O21 Programa Nacional de Financiamiento al Microempresario (PRONAFIM) 151 Programa para el Desarrollo de la Industria de Software (PROSOFT) y la Innovación O20 Programa para el Control	659,411,664 156,747,435 350,615,671	68,200,576 6,747,435 9,277,735	38,727,246 6,747,435 9,277,735		29,473,330			591,211,088 150,000,000 341,337,936 241,901,444		591,211,088 150,000,000 341,337,936		
220 Programa para la Productividad y Competitividad Industrial U Otros Subsidios	247,235,436 3,197,678,021	5,333,992	2,105,883		3,228,109			3,197,678,021		241,901,444 3,197,678,021		
Proyectos estratégicos para la atracción de inversión extranjera O06 Programa de Microcréditos para el Bienestar Desempeño de las Funciones	164,444,079 3,033,233,942 3,973,365,532	3,973,365,532	2,314,949,943	1,479,250,656		179,164,933		164,444,079 3,033,233,942		164,444,079 3,033,233,942		
E Prestación de Servicios Públicos	1,012,640,759	1,012,640,759	812,164,382	195,299,316		5,177,061						
Protección de los derechos de los consumidores y Sistema Nacional de Protección al Consumidor Desarrollo tecnológico y prestación de servicios metrológicos par la competitividad Producción de información geológica del territorio nacional Atención de trámites y promoción de los programas de la Secretaria en las entidades federativas	344,825,776 156,941,756 193,887,768 316,985,459 280,824,306	344,825,776 156,941,756 193,887,768 316,985,459 280,824,306	292,067,327 98,131,834 188,045,127 233,920,094 239,090,432	47,581,388 58,809,922 5,842,641 83,065,365 41,733,874		5,177,061						
002 Generación y difusión de información para el consumidor	280,824,306	280,824,306	239,090,432	41,733,874								
P Planeación, seguimiento y evaluación de políticas públicas	1,320,475,554	1,320,475,554	649,133,873	570,430,719		100,910,962						
 Negociación, administración y defensa de Tratados y Acuerdos Internacionales de comercio e inversión Planeación, elaboración y seguimiento de las políticas y programas de la dependencia Diseño e instrumentación de acciones en materia de competitividad, competencia y política regulatoria Instrumentación de políticas de fomento para los 	470,403,907 209,369,601 95,484,765 147,944,336	470,403,907 209,369,601 95,484,765 147,944,336	183,718,171 104,373,285 31,645,837 86,188,087	230,070,000 104,996,316 45,500,825 36,029,301		56,615,736 18,338,103 25,726,948						
emprendedories y las micro, pequeñas y medianas empresas 009 Promoción del desarrollo, competitividad e innovación de los sectores industrial, comercial y de servicios 010 Fortalecimiento de la competitividad y transparencia del marco regulatorio que aplica a los particulares F Promoción y fomento	339,707,352 57,565,593 678,392,848	339,707,352 57,565,593 678,392,848	199,250,754 43,957,739 238,563,771	140,226,423 13,607,854 384,813,626		230,175 55,015,451						
003 Promoción del comercio exterior y atracción de inversión extranjera directa	678,392,848	678,392,848	238,563,771	384,813,626		55,015,451						
G Regulación y supervisión	681,032,065	681,032,065	375,997,485	286,973,121		18,061,459						

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2019 PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (RESUMEN)

(pesos) ENERO DE 2019

RAMO: 10 Economía Página: 2 de 2

Programa Presupuestario	Gasto	Gasto Corriente					Pensiones y	Gasto de Inversión			
Por Tipo Por Grupo Por Modalidad Programa	Gasto Total	Suma	Servicios Personales	Gasto de Operación	Subsidios	Otros de Corriente	Jubilaciones	Suma	Inversión Física	Subsidios	Otros de Inversión
O01 Aplicación y modernización del marco regulatorio y operativo en materia mercantil, de normalización e inversión	196,342,812	196,342,812	57,717,744	125,196,262		13,428,806					
extranjera 003 Vigilancia del cumplimiento de la normatividad y fortalecimiento de la certeza jurídica entre proveedores y consumidores	309,961,201	309,961,201	280,657,396	29,303,805							
007 Regulación, modernización y promoción de la actividad minera	174,728,052	174,728,052	37,622,345	132,473,054		4,632,653					
Administrativos y de Apoyo	470,925,608	470,925,608	402,498,325	63,996,638		4,430,645					
M Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la eficiencia institucional	405,251,240	405,251,240	349,342,836	51,477,759		4,430,645					
001 Actividades de apoyo administrativo	405,251,240	405,251,240	349,342,836	51,477,759		4,430,645					
O Apoyo a la función pública y al mejoramiento de la gestión	65,674,368	65,674,368	53,155,489	12,518,879							
001 Actividades de apoyo a la función pública y buen gobierno	65,674,368	65,674,368	53,155,489	12,518,879							